
РЕШЕНИЕ
по делу К–1647/13 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

 

01.10.2013 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) 
рассмотрев жалобу ООО «Шеделе» (далее – Заявитель) на действия ФКУ
«Объединенное стратегическое командование Южного военного округа» (далее –
Заказчик), Министерства обороны Российской Федерации (далее –
Уполномоченный орган), аукционной комиссии Заказчика, Уполномоченного органа
(далее – Аукционной комиссии), содержащие признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о размещении заказов, при проведении
ООО «РТС-тендер» (далее - Оператор электронной площадки), Заказчиком,
Уполномоченным органом открытого аукциона в электронной форме на право
заключения государственного контракта на поставку твердого топлива (дров) для
ФКУ «Объединенного стратегического командования Южного военного округа»
(номер извещения 0173100004513002382) (далее – Аукцион), и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
УСТАНОВИЛА:
В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика, Уполномоченного органа, Аукционной комиссии при
проведении Оператором электронной площадки, Заказчиком, Уполномоченным
органом Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими
действиями Заказчика, Уполномоченного органа, Аукционной комиссии:
1. Аукционной комиссией принято необоснованное решение об отказе Заявителю в
допуске к участию в Аукционе. заявок);
2. Заказчиком, Уполномоченным органом неправомерно не направлен в адрес
Заявителя протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе от
17.09.2013 № 0173100004513002382-1 (далее – Протокол рассмотрения первых
частей
Представитель Уполномоченного органа не согласился с доводами Заявителя и
сообщил, что при проведении Аукциона Заказчик, Уполномоченный орган,
Аукционная комиссия действовали в соответствии с положениями Закона о
размещении заказов.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:
1) извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,



выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru – 20.08.2013;
2) начальная (максимальная) цена контракта – 28 783 005 рублей;
3) на участие в Аукционе подано 11 заявок от участников размещения заказа;
4) к участию в Аукционе допущено 2 участника размещения заказа;
5) дата проведения Аукциона – 20.09.2013;
6) в период проведения Аукциона предложения о цене контракта подавали 2
участника Аукциона;
7) победителем Аукциона признано ООО «СОТА-СИ» с минимальным
предложением о цене контракта 28 495 174,94 рубля.
1. В соответствии с частью 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на
основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью
4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, аукционной комиссией принимается
решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего
заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об
отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом
аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 41.9 Закона
о размещении заказов.
В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае: 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи
41.8 Закона о размещении заказов, или предоставления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о
размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении
заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
при размещении заказа на поставку товара должна содержать конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара
при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной
форме указания на товарный знак.
В соответствии с Протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с
представлением сведений, не соответствующих требованиям документации об
Аукционе.
В приложении № 2 «Техническое задание» к документации об Аукционе
установлены, в том числе следующее требования к дровам топливным: «длина
дров от 0,3 – 0,6 метра», «ядровая и заболонная гнили допускаются размером не
более 65% площади торца. Количество дров с гнилью от 30 до 65% площади торца
не должно превышать 20% объема партии».
Согласно инструкции по заполнению первой части заявки, установленной в пункте
1 документации об Аукционе «показатели значений толщина, длина дров,
предельное отклонение по длине, наибольшая линия раскола по торцу любой
части, ядровая и заболонная гнили, количество дров с гнилью, являются
неконкретными и указываются в пределах диапазонов, установленных
требованиями заказчика».
Изучив первую часть заявки Заявителя на участие в Аукционе, представленную
представителем Заказчика, Комиссия установила, что в заявке указано: «длина



дров 0,5 м», «ядровая и заболонная гнили размером 50 % площади торца»,
«количество дров с гнилью 30-65 % площади торца – 20 % объема партии», что не
соответствует требованиям документации об Аукционе.
Таким образом, Аукционная комиссия приняла решение об отказе Заявителю в
допуске к участию в Аукционе в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о размещении заказов.
2. В соответствии с частью 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на
основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью
4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, аукционной комиссией оформляется
протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется
аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании
членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день
окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен
содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом
аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на
участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию
в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого
аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений
документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не
соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения
заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не
соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о
членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого
члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе.
Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом
аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией оператору электронной площадки.
В соответствии с частью 8 статьи 41.9 Закона о размещении заказов в течение
одного часа с момента поступления оператору электронной площадки указанного
в части 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов протокола оператор
электронной площадки обязан направить участникам размещения заказа,
подавшим заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме,
уведомление о принятом в отношении поданной таким участником открытого
аукциона заявки на участие в открытом аукционе решении.
На заседании Комиссии установлено, что Оператором электронной площадки
своевременно и в соответствии с частью 8 статьи 41.9 Закона о размещении
заказов направлено Заявителю уведомление об отказе в допуске к участию в
Аукционе. При этом Законом о размещении заказов не предусмотрено
направление Заказчиком, Уполномоченным органом участникам размещения
заказа Протокола рассмотрения первых частей заявок.
Таким образом, довод Заявителя о том, что Заказчиком, Уполномоченным органом
неправомерно не направлен в адрес Заявителя протокол рассмотрения первых
частей заявок, не нашел своего подтверждения.
На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия
РЕШИЛА:



Признать жалобу ООО «Шеделе» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.
 


